Government of India Ministry of Environment, Forest & Climate Change Indira Paryavaran Bhawan, Jor Bagh Road New Delhi-110003

ADVERTISEMENT NO. 01/01/2022-P.III

ADVERTISEMENT FOR FILLING UP OF TWENTY-SEVEN (27) POSTS OF SCIENTISTS IN THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE INCLUDING ITS SUBORDINATE OFFICES ON DIRECT RECRUITMENT BASIS AS DETAILED BELOW:

- (i) <u>07</u> POSTS OF SCIENTIST 'B' (pay scale level-10 Rs. 56,100 1,77,500), <u>02</u> POSTS OF SCIENTISTS 'C' (pay scale level-11 Rs. 67,700 2,08,700), <u>02</u> POSTS OF SCIENTIST 'D' (pay scale level-12 Rs. 78,800 2,09,200) and <u>02</u> POSTS OF SCIENTIST 'E' (pay scale level-13 Rs.1,23,100-2,15,900) IN THE COMMISSION FOR AIR QUALITY MANAGEMENT
- (ii) <u>01</u> POST OF **SCIENTIST** 'E' (pay scale level-13 Rs.1,23,100-2,15,900) AND <u>03</u> POSTS OF **SCIENTISTS** 'C' (pay scale level-11 Rs. 67,700 2,08,700) IN THE ZOOLOGICAL SURVEY OF INDIA (ZSI), A SUBORDINATE OFFICE OF THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
- (iii) <u>01</u> POST OF **SCIENTIST** 'F' (pay scale level-13A Rs.1,31,100 2,16,600), <u>02</u> POSTS OF **SCIENTIST** 'E' (pay scale level-13 Rs.1,23,100 2,15,900) AND <u>01</u> POST OF **SCIENTISTS** 'C' (pay scale level-11 Rs. 67,700 2,08,700) IN THE BOTANICAL SURVEY OF INDIA (BSI), A SUBORDINATE OFFICE OF THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
- (iv) <u>02</u> POSTS OF **SCIENTIST** 'B' (pay scale level-10 Rs.56,100-1,77,500) and <u>02</u> POSTS OF **SCIENTISTS** 'C' (pay scale level-11 Rs. 67,700 2,08,700) IN THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
- (v) <u>01</u> POST OF **SCIENTISTS** 'C' (pay scale level-11 Rs. 67,700 2,08,700) IN THE DIRECTORATE OF FOREST EDUCATION (**DFE**), A SUBORDINATE OFFICE OF THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
 - (vi) <u>01</u> POST OF **SCIENTISTS** 'C' (pay scale level-11 Rs. 67,700 2,08,700) IN THE NATIONAL MUSEUM OF NATURAL HISTORY (**NMNH**), A SUBORDINATE OFFICE OF THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

AGE LIMIT

- 50 Years for the post of Scientist 'G'
- 45 years for the post of Scientist 'E'
- 40 years for the post of Scientist 'D'
- 35 years for the post of Scientist 'C' and Scientist 'B'
- Age limit is relaxable for SC/ST and other categories as per the extant Government Rules on the subject.
- Detailed advertisement containing eligibility criteria for each post, important dates and
 other terms and conditions is available on the Link moefccrecruitment.nic.in. The
 interested candidates are advised to go through the detailed advertisement available on
 the link and read the same carefully. The candidates have to make online application only
 through the link provided on the official website i.e. moefccrecruitment.nic.in.
- Last date of receipt of applications: 22.01.2023. The age of the candidates will be reckoned as on the date of publication of the advertisement. No updating of qualifications and experience will be entertained after submission of the applications.

(Satya Prakash)

Under Secretary to the Government of India

भारत सरकार पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय इंदिरा पर्यावरण भवन, जोरबाग रोड नर्ड दिल्ली- 110003

विज्ञापन सं. 01/01/2022-पी.III

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में अधीनस्थ कार्यालयों सहित निम्नलिखित विवरण के अनुसार सीधी भर्ती के आधार पर वैज्ञानिकों के छब्बीस (26) पदों को भरने के लिए विज्ञापन :

- (i) वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग में **वैज्ञानिक 'बी'** के <u>07</u> पद (वेतनमान स्तर-10, 56,100 1,77,500 रू.), वैज्ञानिक 'सी' के <u>02</u> पद (वेतनमान स्तर -11, 67,700 2,08,700 रू.), वैज्ञानिक 'डी' के <u>02</u> पद (वेतनमान स्तर-12, 78,800 2,09,200 रू.) और वैज्ञानिक 'ई' के <u>02</u> पद (वेतनमान स्तर-13, 1,23,100-2,15,900 रू.)
- (ii) भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (जेडएसआई), पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन का एक अधीनस्थ कार्यालय में **वैज्ञानिक** '**ई**' का <u>01</u> पद (वेतनमान स्तर-13 रू.1,23,100-2,15,900) और **वैज्ञानिक** 'सी' के <u>03</u> पद (वेतनमान स्तर-11, 67,700 2,08,700 रू.)
- (iii) भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण (बीएसआई), पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन का एक अधीनस्थ कार्यालय में वैज्ञानिक 'एफ' का <u>01</u> पद (वेतनमान स्तर -13ए, 1,31,100 2,16,600 रू.), वैज्ञानिक 'ई' के <u>02</u> पद (वेतनमान स्तर-13, 1,23,100 2,15,900 रू.) और वैज्ञानिक 'सी' का 01 पद (वेतनमान स्तर-11, 67,700-2,08,700 रू.)
- (iv) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में **वैज्ञानिक** '**बी**' के <u>02</u> पद (वेतनमान स्तर-10, 56,100-1,77,500 रू.) और **वैज्ञानिक** '**सी**' के <u>02</u> पद (वेतनमान स्तर-11, 67,700 2,08,700 रू.)
- (v) वन शिक्षा निदेशालय (डीएफई) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय का एक अधीनस्थ कार्यालय में वैज्ञानिक 'सी' का <u>01</u> पद (वेतनमान स्तर-11, 67,700 2,08,700 रू.)
- (vi) राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय (एनएमएनएच), पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय का एक अधीनस्थ कार्यालय में वैज्ञानिक 'सी' का <u>01</u> पद (वेतनमान स्तर-11, 67,700 2,08,700 रू.)

आयु सीमा

- वैज्ञानिक 'जी' के पद के लिए **50 वर्ष**
- वैज्ञानिक 'ई' के पद के लिए **45 वर्ष**
- वैज्ञानिक 'डी' के पद के लिए **40 वर्ष**
- वैज्ञानिक 'सी' और वैज्ञानिक 'बी' के पद के लिए **35 वर्ष**

- इस विषय पर मौजूदा सरकारी नियमों के अनुसार अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति और अन्य श्रेणियों के लिए आयु सीमा में छूट दी जाएगी।
- प्रत्येक पद के लिए पात्रता मानदंड, महत्वपूर्ण तिथियां और अन्य नियमों और शर्तों वाला विस्तृत विज्ञापन लिंक moefccrecruitment.nic.in पर उपलब्ध है। इच्छुक उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे लिंक पर उपलब्ध विस्तृत विज्ञापन को देखें और उसे ध्यान से पढ़े। उम्मीदवारों को केवल अधिकारिक वेबसाइट यानि moefccrecruitment.nic.in पर दिए गए लिंक के माध्यम से ऑनलाईन आवेदन करना होगा।
- आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 22.01.2023 है। उम्मीदवारों की आयु गणना विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि के अनुसार की जाएगी। आवेदन जमा करने के बाद योग्यता और अनुभव में किसी भी अद्यतनीकरण पर विचार नहीं किया जाएगा।

(सत्य प्रकाश)

अवर सचिव, भारत सरकार